

ALFONSO FERNÁNDEZ LOSADA, ingeniero industrial, colegiado número 1.103 del I. Colegio Oficial de Ingenieros Industriales de Galicia, en relación con la obra que se indica a continuación, como DIRECTOR DE OBRA, realiza el presente

INFORME

OBRA: **SANEAMIENTO EN EL ENTORNO DE LA CALLE SAN PEDRO EN MONFORTE DE LEMOS (LUGO)**

TITULAR: **CONCELLO DE MONFORTE DE LEMOS**

CIF: **P-2703100-D**

EMPLAZAMIENTO: **C/ Leopoldo Calvo Sotelo – C/ Valle Inclán MONFORTE DE LEMOS (LUGO)**

PROYECTISTA: **Alfonso Fernández Losada (DNI 34.257.349-E)**



CONCELLO DE MONFORTE DE LEMOS
ENTRADA REXISTRO XERAL
Nº: 2017 / 00010845
Data: 03/08/2017 09:35:15

Se realiza el presente INFORME con el objeto de aclarar y corregir algunas erratas y algunos errores detectados en el PROYECTO referido, a efectos de que se tengan en cuenta estas aclaraciones en el procedimiento de contratación que está en período de presentación de ofertas actualmente.

Debido a un problema informático los documentos de la parte económica del Proyecto incluían algunas erratas o errores que no se han detectado hasta este momento, en los documentos CUADRO DE PRECIOS 1, CUADRO DE PRECIOS 2, MEDICIONES y PRESUPUESTO, sin que exista variación en el importe total del Proyecto ya que el importe se había calculado con los valores parciales correctos.

Se adjuntan a continuación las correcciones en los diferentes documentos, siempre de escasa entidad, sin que exista una variación en el importe final del proyecto.

1. CUADRO DE PRECIOS 1

La partida 0031 contiene un error. Se adjunta la correcta.

0031 SRG	Ud Ud. Caseta para protección de CPM y cuadro general, realizada en ladrillo de hueco doble, enfoscada y pintada, con tejadillo, según detalle de documentación gráfica, incluyendo excavación, cimentación, ..., hasta la completa ejecución de la misma,	501,42
----------	--	--------

QUINIENTOS UN EUROS con CUARENTA Y DOS CÉNTIMOS

2. CUADRO DE PRECIOS 2

La partida 0031 contiene un error. Se adjunta la correcta.

0031 SRG	Ud Ud. Caseta para protección de CPM y cuadro general, realizada en ladrillo de hueco doble, enfoscada y pintada, con tejadillo, según detalle de documentación gráfica, incluyendo excavación, cimentación, ..., hasta la completa ejecución de la misma.	
----------	--	--

Resto de obra y materiales.....	473,04
Suma la partida.....	473,04
Costes indirectos.....	6,00% 28,38
TOTAL PARTIDA.....	501,42

3. MEDICIONES

Las partidas 1.29 y 1.30 contienen un error en las mediciones, ya que aparecen correctas al principio pero aparecen al final como cantidades nulas. Se adjuntan las correctas.

1.29	MARCA VIAL CONTINUA REFLEXIVA 10 cm						
	Marca vial continua reflexiva de 10 cm, con pintura reflexiva y microesferas de vidrio, realizada con máquina autopropulsada, incluso premarcaje.						
		1	210,00		210,00		
				m		210,00	
1.30	MARCA VIAL REFLEXIVA EN CEBREADOS						
	Marca vial reflexiva en cebreados, con pintura reflexiva y microesferas de vidrio, realizada con máquina, incluso replanteo y premarcaje. Medida la superficie realmente pintada.						
		1	14,00	5,00	70,00		
				m2		70,00	

4. PRESUPUESTO

Las partidas 1.29 y 1.30 contienen un error en las mediciones, ya que aparecen correctas al principio pero aparecen al final como cantidades nulas. Se adjuntan las correctas. El importe total del CAPÍTULO 1 no cambia, porque ya estaban sumados los importes correctos de las dos partidas.

1.29	MARCA VIAL CONTINUA REFLEXIVA 10 cm						
	Marca vial continua reflexiva de 10 cm, con pintura reflexiva y microesferas de vidrio, realizada con máquina autopropulsada, incluso premarcaje.						
		1	210,00		210,00		
				m		210,00	1,04
1.30	MARCA VIAL REFLEXIVA EN CEBREADOS						
	Marca vial reflexiva en cebreados, con pintura reflexiva y microesferas de vidrio, realizada con máquina, incluso replanteo y premarcaje. Medida la superficie realmente pintada.						
		1	14,00	5,00	70,00		
				m2		70,00	15,14

TOTAL CAPÍTULO 1.....164.420,78

5. PRESUPUESTO

La partida 2.11 (que se corresponde con la 0031 del CUADRO DE PRECIOS 1 y del CUADRO DE PRECIOS 2) contiene un error. Se adjunta la correcta.

2.11	CASETA PARA ALOJAMIENTO DE CPM Y CG						
	Ud. Caseta para protección de CPM y cuadro general, realizada en ladrillo de hueco doble, enfoscada y pintada, con tejadillo, según detalle de documentación gráfica, incluyendo excavación, cimentación, ..., hasta la completa ejecución de la misma.						
		1			1,00		
				Ud		1,00	501,42
							501,42

6. PRESUPUESTO

El importe del capítulo 3 figuraba erróneo, evidente, ya que se trata de un capítulo con una partida única. Se adjunta la correcta.

3.01	Gestión de Residuos						
	Gestión de residuos, según Anexo de Gestión de Residuos						
				Ud		1,00	5.696,74
							5.696,74

TOTAL CAPÍTULO 3..... 5.696,74

7. RESUMEN DE PRESUPUESTO

Por tanto, el importe de cada capítulo se adjunta (hay una pequeña variación en el capítulo 2 y en el capítulo 3).

Capítulo	Resumen	%	Importe
1	ZONA SAN PEDRO	72,75	164.420,78
2	ZONA ACEÑA NOVA.....	18,87	42.660,93
3	GESTIÓN DE RESIDUOS.....	2,52	5.696,74
4	ENSAYOS Y CONTROLES.....	1,00	2.265,00
5	SEGURIDAD Y SALUD.....	1,51	3.409,64
6	VARIOS.....	3,35	7.565,82
TOTAL EJECUCIÓN MATERIAL			226.018,91
13,00%	Gastos generales	29.382,46	
6,00%	Beneficio industrial.....	13.561,13	
SUMA DE GASTOS Y BENEFICIOS			42.943,59
TOTAL SIN IVA			268.962,50
21,00%	I.V.A.....	56.482,13	
TOTAL PRESUPUESTO CONTRATA			325.444,63
TOTAL PRESUPUESTO GENERAL			325.444,63

Se puede ver que no varía el importe total, y únicamente hay una pequeña diferencia en dos capítulos. El importe total no varía y los errores indicados se producen al realizar el paso a los documentos definitivos, aunque la suma se realiza con los importes parciales correctos.

CONCLUSIONES

El autor considera que las aclaraciones presentadas permiten explicar y subsanar convenientemente los errores o las erratas detectados, siempre de escasa entidad y que no impican ninguna variación en el importe del proyecto, aunque deberán tenerse en cuenta en el procedimiento de contratación que se está llevando a cabo, actualmente en período de presentación de ofertas.

En Monforte de Lemos, a 2 de agosto de 2017

Firmado digitalmente por FERNANDEZ
LOSADA ALFONSO - 34257349E
Nombre de reconocimiento (DN): c=ES,
serialNumber=34257349E,
sn=FERNANDEZ LOSADA,
givenName=ALFONSO, cn=FERNANDEZ
LOSADA ALFONSO - 34257349E
Fecha: 2017.08.02 20:26:11 +02'00



Fdo.: **ALFONSO FERNANDEZ LOSADA**
DNI 34.257.349 - E
Ingeniero Industrial
Colegiado nº 1.103 del I.C.O.I.I. de Galicia
ABANTE INGENIERÍA S.L.P.
CIF B-27.243.666 - Nº Reg. Ind. 270109490